vico retrorsum ad hereditatem Arnoldi de Beke, cum edificiis in dicta hereditate consistentibus, quam 
hereditatem primodictam cum edificiis predictis dictus Godefridus die Visscher erga Godefridum Sceynckel 
predictum emendo acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportaverunt Henrico de Boert, filio quondam 
Iohannis die Writer - - -. Testes, datum supra (= in crastino Omnium sanctorum). 
1 R. 1183, 261: Godefridus Sceynckel novem solidorum hereditarii census monete ad ipsum spectantem in 
hereditario censu quinque librarum dicte monete, quema Godefridus die Visscher, filius Henrici die Visscher 
rasoris pannorum, solvere tenetur hereditarie ex quadam hereditate, sita in Buscoducis in vico dicto 
Boerdssche straet inter domum habitacionis quondam Elizabeth Witskelen ex uno et inter domum et aream 
primodicti Godefridi, quam idem Godefridum erga procuratorem mense sancti Spiritus in Buscoducis 
acquisierat, ex alio, tendente a dicti vico retrorsum ad hereditatem Arnoldi de Beke, atque ex edificiis in 
primodicta hereditate consistentibus, quam hereditatem primodictam cum suis edificiis dictus Godefridus die 
Visscher erga dictum Godefridum Sceynckel emendo acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit 
Henrico de Boert, filio quondam Iohannis die Writer - - - (volgt voorwaarde). Testes, datum supra (= quinta 
post Agate) 
a In het handschrift tweemaal quem. 
2 R. 1178, f. 162v.: Godefridus Visscher hereditarie vendidit Henrico de Eycke carpentario hereditarium 
censum xl solidorum monete, solvendum hereditarie in festo nativitatis Domini - - - ex hereditate dicti 
venditoris, sita in Buscoducis ad vicum dictum Boerde inter hereditatem Hille Conen ex uno et inter hereditatem 
Petri filii Petri Tymmerman de Nysterle ex alio - - -. Datum ut supra (= in vigilia Symonis et Iude). 
3 Zie schepenakte van 3 juli 1419. 
4 R. 1197, f. 107: Notum sit universis quod cum Gerardus Mol de Driel duas cameras cum earum fundis, 
sitas in Buscoducis in vico dicto Buerde ultra pontem dictum die Buerdschebrugge iuxta hereditatem quondam 
Egidii Vincke inter hereditatem Henrici Mildman ex uno et inter hereditatem Theoderici de Oirscot tectoris ex 
alio, hereditarie vendidisset Huberto Carnauwe, filio quondam Iohannis, prout in litteris sententialibus 
scabinorum de Buscoducis continetur, constitutus igitur coram scabinis infrascriptis Iohannes filius quondam 
Henrici Marien promisit super omnia et habenda Huberto predicto quod si ex premissis cameris et earum fundis 
plus solvendus fuerit quam hereditarii census ad summam trium et dimidie librarum et sex solidorum monete 
taxati, hoc plus deponet omnino - - -. Datum xxv maii. 
5 R. 1800, f. 69: Theodericus vander Stegen de Zevenem, potens ad hoc a procuratore mense sancti Spiritus 
in Buscoducis fuit adiusticiatus ad duas cameras cum earum fundis, ad Elizabeth relictam Egidii dicti quondam 
Witskele et Batham sororem quondam dicti Egidii Witskele spectantes, sitas in Buscoducis in vico dicto Bourde 
ultra pontem dictum Bourtschebrugge? iuxta hereditatem quondam Egidii Vyncke, occasione defectus solutionis 
quadraginta solidorum monete, quos quadraginta solidos Petrus de Kessel promiserat se soluturum Elizabeth 
predicte, prout in litteris quarum data continet anno Domini millesimo CCCmo quadragesimoprimo in die 
conversionis sancti Pauli et supportavit? Gerardo Mol de Dryel et proclamavit primo, 2o et 3o. 
Et vendidit Huberto Carnauwe, filio quondam Iohannis. Testes omnes scabini preter Rode, Lu et Haestrecht. 
Datum xxiiii maii sexta?. 
 Et vendetur salvo unicuique persone suo censu. 
 Fiat venditio de consensu scabinorum. 
Et solvit quinquaginta cronen et onera. 

 87 

door hem vergoed zou worden.1 Michiel de Haast en Hendrik van Berlicum beloofden Hubert 
Carnauwe dat zij een door hem aan hen beloofde som geld van 56 kronen niet eerder zouden 
opeisen dan nadat Margriet dochter van Jan Marien uit zijn eerste huwelijk afstand had 
gedaan van de twee kameren of tenzij genoemde Margriet was overleden. Wanneer dit laatste 
gebeurde, zouden Michiel en Hendrik het geld vestigen op goederen waarin Jan Marien, zoon 
van wijlen Hendrik, zijn vruchtgebruik had en na diens dood de erfgenamen van Margriet van 
de zijde van haar moeder Beatrijs erfelijk recht op die goederen zouden hebben gekregen.2 Op 
11 juli 1431 deden de kinderen van Dirk Hoen ten behoeve van Hubert Carnauwe afstand van 
huis, erf en tuin tussen erf van Hendrik Mildman (Beurdsestraat K) en erf van Trude Koenen 
(I).3 
 Blijkens een belending was Hubert Carnauwe in 1435 nog in bezit van dit goed.4 In 1444 
werd nog de oude belending Ida van Boert vermeld.5 
 In 1457 werd de helft van een kamer door de Tafel van de Heilige Geest uitgewonnen 
wegens achterstallige betaling. Op 4 april van dat jaar werd die helft overgedragen aan Peter 
Keelbreker.6 In 1458 was de helft van die kamer een huis en erf, gelegen tussen erf van 

1 R. 1197, f. 107: Notum sit universis quod cum Gerardus Mol de Driel duas cameras cum earum fundis, 
sitas in Buscoducis in vico dicto Buerde ultra pontem dictum die Buerdschebrugge iuxta hereditatem quondam 
Egidii Vincke inter hereditatem Henrici Mildman ex uno et inter hereditatem Theoderici de Oirscot tectoris ex 
alio, hereditarie vendidisset Huberto Carnauwe, filio quondam Iohannis, prout in litteris sententialibus 
scabinorum de Buscoducis continetur, constitutus igitur coram scabinis infrascriptis Iohannes filius quondam 
Henrici Marien promisit super omnia et habenda Huberto predicto quod si ex premissis cameris et earum fundis 
plus solvendus fuerit quam hereditarii census ad summam trium et dimidie librarum et sex solidorum monete 
taxati, hoc plus deponet omnino - - -. Datum xxv maii.  
2 R. 1197, f. 197: Hubertus Carnauwe, filius quondam Iohannis Carnauwe, promisit super omnia Mychaeli 
die Haest et Henrico de Beerlikem, filio quondam Mathie de Beerlikem, lvi cronen Francie vel valorem a data 
presenti ultra quinque annos proxime sequentes persolvendos. Testes, datum supra (= xxv maii).  
Notum sit universis quod cum ita actum esset, constituti igitur coram scabinis infrascriptis Michael et Henricus 
predicti promiserunt super omnia Huberto predicto quod ipsi eundem Hubertum dictam summam nunquam 
monebunt, petent nec in eum et eius bona predicta prosequunt nisi postquam Margareta filia Iohannis Marien 
de prima eius thoro genita renunciaverit ad opus Huberti predicti super duabus cameris et earum fundis, sitis in 
Buscoducis in vico dicto die Buerdschestraet ultra pontem ibidem, quas cameras idem Hubertus erga Gerardum 
Mol de Driel acquisierat, aut nisi dicta Margareta decesserit. Et si dicta Margareta interim decesserit, tunc in 
illo casu Mychael et Henricus predicti convertent? dictas pecunias in hereditaria bona in quibus Iohannes 
Marien, filius quondam Henrici, suum usufructum et post obitum eiusdem Iohannis Marien heredes dicte 
Margarete, illi scilicet heredes qui de latere quondam Beatricis matris eiusdem Margarete descentes? 
hereditarium ius optinebunt - - -. Testes, datum supra. 
3 R. 1201, f. 120 oud, 121 nw.: Henricus filius quondam Mathie de Beerlikem, Iohannes die Coninc, maritus 
legitimus Iutte sue uxoris, filie quondam Theoderici Hoen, et ipsa cum eodem tamquam tutore, Mechteldis filia 
quondam Theoderici Hoen, atque Margareta filia eiusdem quondam Theoderici cum tutore super domo, area et 
orto, sitis in Buscoducis in vico dicto die Buerdsche straet inter hereditatem Henrici Mildman ex uno et inter 
hereditatem Trude Koenen ex alio, tendentibus a communi vico ad fossatum hereditatis dicte die Mortel, atque 
super iure ad opus Huberti Carnauwe hereditarie renunciaverunt - - -. 
4 Zie het volgende perceel. 
5 Zie hierna. 
6 R. 1800, f. 379: Iohannes Spierinc tamquam procurator mense sancti Spiritus in Buscoducis fuit 
adiusticiatus ad medietatem cuiusdam camere site in Buscoducis ad locum dictum Buerde inter hereditatem 
Elizabeth dicte Witskelen ex uno et inter hereditatem Godefridi Schenckel ex alio, atque ad fundum eiusdem 
medietatis camere predicte, occasione defectus solucionis hereditarii census quinquaginta solidorum monete, 
quem dictus Godefridus Schenckel promiserat Ghiselberto de Ghestel, procuratori mense sancti Spiritus in 
Buscoducis, quod ipse Godefridus daret et solveret dicte mense hereditarie mediatim nativitatis Iohannis et 
mediatim nativitatis Domini ex premissis, prout in litteris quarum data continet feria sexta post dominicam qua 
cantatur Reminiscere anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimoprimo, et supportavit Gerardo Mol de 
Dryel. Et proclamavit primo, 2o et 3o et vendidit Petro Keelbreker. Testes omnes preter Henricum, Aa et Broeck. 
Datum supra (= quarta iulii). 

 88 

Roelof van der Stappen en erf van Hendrik van den Rullen, strekkend tot aan de Mortelgrave. 
Op 31 juli van dat jaar droeg Peter Keelbreker dit goed over aan Aart Hendriksz. Mutsart en 
Goiart Jansz. Pijnenburg voor de ene helft en aan Peter Jansz. Priker voor de andere helft.1 De 
genoemden droegen dit goed vervolgens vóór 23 juli 1460 over aan Engbert Engbertsz. van 
Lommel. Deze beloofde op die datum een lijfpacht van elf gulden aan Heilwig weduwe van 
Jan Dicbier, zoon van wijlen Klaas Coel Roelenz.2 Engbert droeg het goed op 21 maart 1469 
over aan de kinderen van zijn broer Jan.3 Dezen, Engbert en Katelijn, transporteerden het op 9 
november 1472 aan Dirk zoon van wijlen Hendrik Kolen.4 Op 6 juli 1476 beloofde Dirk een 
lijfpacht van acht pond uit het goed aan Heilwig weduwe van Jan Dicbier, zoon van wijlen 
Klaas Kool Roelen. Hierbij werd zijn beroep van wolwever vermeld.5 Op 5 januari 1481 
kocht Dirk een cijns van twee pond uit het huis terug.6 

Eind zeventiende eeuw was het goed in het bezit van Dirk Dirksz. van Erp en Jan Dagver-
lies.7 Op 7 januari 1702 droegen zijn dochters Allegonde, Catharina en Josina Dagverlies dit 
complex voor 575 gulden over aan Jacob Cremers. De omschrijving luidde: seecker huys met 
eenen hoff daer achter aen gelegen binnen dese stadt ’s Hertogenbossche inde Beurssestraet 
neffens een gasthuysje ex uno ende de naervolgende cop ex alio, streckende voor vande 
gemeijnne straet tot op de gouverneur hoff.8 Opmerkelijk is dat de hier vermelde navolgende 
koop – dit wil zeggen die van het hierboven behandelde complex – in het schepenregister 

Et solvit decem libras monete et onera. 
1 R. 1228, f. 318v.: Petrus Keelbreker medietatem cuiusdam camere, site in Buscoducis ad locum dictum 
Buerde inter hereditatem Elisabeth Witskelen ex uno et inter hereditatem Godefridi Sceynkel ex alio, atque 
fundum eiusdem medietatis camere predicte, quam medietatem predictam cum fundo eiusdem medietatis dictus 
Petrus Keelbreker erga Gerardum Moll de Driel per iudicem mediante sententia scabinorum de Buscoducis 
emendo acquisierat, prout in litteris, et que medietas camere predicte cum eius fundo nunc una domus et area 
esse dinoscitur et sita est inter hereditatem Rodolphi vander Stappen ex uno et inter hereditatem Henrici vander 
Rullen ex alio, tendens a communi platea ad fossatum dictum de Mortelgrave, ut dicebat, hereditarie 
supportavit Arnoldo Mutsaert, filio quondam Henrici, et Godefrido Poynenborch, filio Iohannis, pro una 
medietate et Petro Priker, filio quondam Iohannis Priker, pro alia medietate - - -. Testes, datum supra (= ultima 
iulii).  
2 R. 1230, f. 333.  
3 R. 1230, f. 333: Engbertus de Lommel, filius quondam Engberti de Lommel promisit se daturum et 
soluturum Heilwigi relicte quondam Iohannis Dicbier, filii quondam Nycolai Coel Roelen soen, annuam et 
vitalem pensionem undecim florenorum - - - anno quolibet ad vitam dicte Heilwigis et non ultra mediatim 
nativitatis Domini et mediatim nativitati Iohannis - - - de et ex domo, area et orto quondam Engberti, sitis in 
Buscoducis in vico dicto die Buerdsche straet inter hereditatem Rodolphi vander Stappen ex uno et inter 
hereditatem Elisabeth relicte quondam Henrici vander Rullen et eius liberorum ex alio, tendentibus a dicto vico 
ad fossatum dictum die Mortelgrave - - -. Datum xvi augusti.  
4 R. 1242, f. 15v.-16: Engbertus filius quondam Iohannis de Loemel, filii Engberti de Loemel, et Katherina 
eius soror, filia dicti quondam Iohannis de Loemel, cum tutore, domum, aream et ortum sitos in Buscoducis ad 
locum dictum in die Boertschestraet inter hereditatem Margarete relicte quondam Rodolphi vander Stappen ex 
uno et inter hereditatem Thome vander Rullen ex alio, tendentes a dicto loco die Boerdsche straet vocato ad 
fossatum ibidem situm, die Mortelgrave vocatum, ut dicebant, hereditarie vendiderunt Theoderico Colen, filio 
quondam Henrici - - -, excepto censu fundi si quis fuerit solvendus ex premissis, exceptis hereditariis censibus 
novem librarum mediatim mense sancti Spiritus et mediatim rectori capelle sancte Barbare in Buscoducis